* Governo Municipal de

nt

ORRINHO
TrabalhoeCompromisso

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO -11

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL) AS.1 E &

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇONO ,&

1010.02/2022 Rúbrica

ON

Às dez horas e quarenta minutos (10h40min) do dia cinco de dezembro de dois

mil e vinte e dois (05.12.2022), na sala de reunião da Comissão Permanente de

Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro, Morrinhos - Ceará,

reuniram-se, em sessão pública, o Presidente, Sr. Jorge Luiz da Rocha, e os

membros: Maria Vanda do Carmo Araújo e Patrícia Pereira Ires Lopes, e ainda

Hilda Helena Moeiler Mombach, engenheira civil da Secretaria de Educação,

para realização dos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS, DO TIPO MENOR

PREÇO GLOBAL, de n° 1010.02/2022, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONSTRUÇÃO DE SALA PARA

INSTALAÇÃO DA BRINQUEDOCRECHE NO CEI MARIA CREUZA

VASCONCELOS NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE.

Abertos os trabalhos o presidente da comissão constatou a presença dos

representantes das empresas: 1. SOLIMAR JOSÉ DE LIMA (CONSTRUTORA

SÃO MIGUEL), inscrita no CNPJ N° 36.152.630/0001-29, representada por

Solimar José de Lima, portador do CPF n° 285.775.663-15; 2. CLEZINALDO S

DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, inscrita no CNPJ N° 22.575.652/0001-97,

representada por Airton Barbosa da Silva, portador do CPF N° 068.656.353-02;

3. MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no

CNPJ N° 27.583.854/0001-02, representada por Ronielder da Silva Alves,

portador do CPF N° 050.308.553-78; 4. PRACIANO EDIFICAÇÕES E

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N° 15.203.873/0001-79,

representada por Anastácio Patrício Praciano Pontes, portador do CPF n°

956.476.783-00. O presidente da comissão determinou a abertura dos

envelopes contendo as propostas de preços das empresas consideradas

HABILITADAS no presente certame, que fora rubricada pela comissão de

licitação, logo após, o presidente da comissão solicitou que a engenheira

analisasse as propostas de preços apresentadas. Após a emissão do parecer o

presidente torna público o resultado da análise das propostas, sendo

consideradas DESCLASSIFICADAS as propostas das empresas: CLEZINALDO S

DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME, por apresentar proposta sem assinatura

do engenheiro no orçamento e composição unitária, descumprindo o item 5.2.5

do edital e a empresa MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS

LTDA por descumprir o item 5.25.2, pois não explicitou o valor do BDI no

orçamento. E CLASSIFICADAS as propostas das empresas PRACIANO

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME e SOLIMAR JOSÉ DE

LIMA (CONSTRUTORA SÃO MIGUEL). Sendo considerada vencedora a empresa

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME por apresentar

© (88)3665-1130

Iicitacaomorrinhosce@gmafl.com

morri nhos.ce. gov. br

9 RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, SI N, CENTRO, CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE CNPJ: 07.566.920/0001-10

orge iz da TMocha
Presidente da Comissão de Licitação

*	 M
Governo Municipal de

oRRINHo,
Trabalho e Compromisso

kw ___
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGÃO

o menor valor proposto para o objeto. O presidente da comissão questionou gübnca,
presente sobre possibilidade de intenção de recurso previsto no art. 109, inciso
1, alínea B da lei 8.666/93. Todos os representantes desistiram expressamente
da intenção de recurso. E neste ato nada mais havendo a constar em ata que
após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e representante
presente. Nada mais havendo a ser consignado em ATA, foi encerrada a sessão,
às 11h15min. Morrinhos - CE, 05 de Dezembro de 2022.

Maria Vanda do Carmo Araújo Patrícia Pereira Ires Lopes
Membro da Comissão de Licitação Membro da Comissão de Licitação

© (88)3665-1130

Iicitacaomorrinhosce@gmail.com MIRrof  morrinhos.ce.gov.br

RUA JOSÉ IBIAPINA ROCHA, 51 N, CENTRO,
CEP: 62.550-000 - MORRINHOS - CE 9

Ord. Licitante/Participantes Assinatura
SOLIMAR JOSÉ DE LIMA
(CONSTRUTORA SÃO MIGUEL)

01 CNPJ N° 36.152.630/0001-29
Solimar José de Lima
CPF n° 285.775.663-15
CLEZINALDO 5 DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES - ME

02 CNPJ N°22.575.652/0001-97 (*3Sthi... JI9O

Airton Barbosa da Silva
CPF N° 068.656.353-02
MANDACARU CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA

03 CNPJ N°27.583.854/0001-02
Ronielder da Silva Alves
CPF N° 050.308.553-78 / '7

PRACIANO EDIFICAÇÕES E
/ EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

04 CNPJ N° 15.203.873/0001-79
Anastácio Patrício Praciano Pontes
CPF n° 956.476.783-00

CNP): 07.566.920/0001-10